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Нормативно- правовое регулирование

1.	 Федеральный	закон	от	27 ноября	2018 года	№ 422-ФЗ	«О проведении	
эксперимента	по	установлению	специального	налогового	режима	«Налог	на	
профессиональный	доход»	(далее	по	тексту – Федеральный	закон);

2.	 Федеральный	закон	от	15 декабря	2001 года	№ 167-ФЗ	«Об обяза-
тельном	пенсионном	страховании	в Российской	Федерации»;

3.	 Приказ	Федеральной	налоговой	 службы	России	от	14 февраля	
2022 года	№ ЕД-7-20/106@	«Об утверждении	Порядка	использования	
мобильного	приложения	«Мой	налог».

Кто может стать «самозанятым»?

Применять специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход»	(далее	также – специальный	налоговый	режим)	вправе	физические	
лица,	в том	числе	индивидуальные	предприниматели,	перешедшие	на	данный	
налоговый	режим	в порядке,	установленном	Федеральным	законом.

Физические	лица	при	применении	специального	налогового	режима	
вправе	вести	виды	деятельности,	доходы	от	которых	облагаются	налогом	
на	профессиональный	доход,	без	государственной	регистрации	в качестве	
индивидуальных	предпринимателей.1

Федеральный	закон	не	содержит	положений,	устанавливающих	минималь-
ный	возраст	физического	лица,	с достижением	которого	оно	(физическое	
лицо)	может	быть	зарегистрировано	в качестве	самозанятого.

По	общему	правилу	способность	гражданина	своими	действиями	при-
обретать	и осуществлять	гражданские	права,	создавать	для	себя	граждан-
ские	обязанности	и исполнять	их	(гражданская	дееспособность)	возникает	
в полном	объеме	с наступлением	совершеннолетия,	то	есть	по	достижении	
18-летнего	возраста	(пункт 1		статьи 21		Гражданского	кодекса	Российской	
Федерации).

1  за исключением видов деятельности, для ведения которых требуется обязательная регистрация в качестве 
индивидуального предпринимателя в соответствии с федеральными законами.

Уполномоченный	
по правам	человека	
в Самарской	
области	Елена  
Владимировна 
Лапушкина

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ!  
ДОРОГИЕ ЗЕМЛЯКИ!

С 1	января	2019	года	в России	в порядке	эксперимента		
был	введен	новый	специальный	налоговый	режим	-	налог	
на	профессиональный	доход	(далее	по	тексту	-	НПД).	

В  повседневной	 жизни,	 говоря	 о  плательщиках	
налога	 на	 профессиональный	 доход,	 их	 называют	
«самозанятые»	и имеют	в виду	граждан,	осуществляющих	
самостоятельную	 деятельность,	 приносящую	 им	
доход.	 Основными	 направлениями	 деятельности	
«самозанятых»	граждан	является	продажа	продукции	
собственного	производства,	оказание	различных	услуг.	
До	 введения	 налога	 на	 профессиональный	 доход	
физические	 лица,	 производящие	 такую	 продукцию	
и самостоятельно	оказывающие	услуги,	должны	были	
быть	зарегистрированы	в налоговой	службе	в качестве	
индивидуальных	предпринимателей.	

Численность	«самозанятых»	граждан	в Самарской	
области	увеличивается	из	года	в год.	Так,	если,	в 2023	году	
данный	налоговый	режим	в своей	профессиональной	
деятельности	 использовали	 212,9	 тысяч	 человек,	
то	в 2024	 году	их	стало	279,7	тысяч.	По	количеству	
«самозанятых»	граждан	Самарская	область	в 2024	году	
занимала	2	место	в Приволжском	Федеральном	округе	.

Именно	о «самозанятых»	или	лицах,	являющихся	
плательщиками	налога	на	профессиональный	доход,	
и пойдет	речь	в данном	буклете.
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Вместе	с тем	несовершеннолетние физические лица в возрасте от 14  до 
18 лет,	не	зарегистрированные	в качестве	индивидуальных	предпринима-
телей,	вправе применять специальный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход»,	то	есть	быть	«самозанятыми»,	в следующих	случаях:

•	 приобретения	несовершеннолетним	дееспособности	в полном	объ-
еме	в связи	с вступлением	в брак	(пункт 2		статьи 21		Гражданского	кодекса	
Российской	Федерации);

•	 наличия	письменного	согласия	законных	представителей	несовер-
шеннолетнего – родителей,	усыновителей	или	попечителя	на	совершение	
сделок	в связи	с ведением	вышеуказанных	видов	деятельности	(пункт 1		ста-
тьи 26		Гражданского	кодекса	Российской	Федерации);

•	 объявления	несовершеннолетнего	полностью	дееспособным	(эман-
сипации)	по	решению	органа	опеки	и попечительства	либо	по	решению	суда	
(статья 27		Гражданского	кодекса	Российской	Федерации).2

Специальный налоговые режим не вправе 
применять:

•	 лица,	осуществляющие	реализацию	подакцизных	товаров	3	и товаров,	
подлежащих	обязательной	маркировке	средствами	идентификации	в соот-
ветствии	с законодательством	Российской	Федерации;

•	 лица,	осуществляющие	перепродажу	товаров,	имущественных	прав,	
за	исключением	продажи	имущества,	использовавшегося	ими	для	личных,	
домашних	и (или)	иных	подобных	нужд;

•	 лица,	занимающиеся	добычей	и (или)	реализацией	полезных	иско-
паемых;

•	 лица,	имеющие	работников,	с которыми	они	состоят	в трудовых	от-
ношениях;

2  письмо Федеральной налоговой службы России от 24.04.2025  N ЕД‑16‑20/120@
3  за исключением сахаросодержащих напитков, указанных в подпункте 23  пункта 1  статьи 181  Налогов
ого кодекса Российской Федерации

•	 лица,	ведущие	предпринимательскую	деятельность	в интересах	
другого	лица	на	основе	договоров	поручения,	договоров	комиссии	либо	
агентских	договоров	4;

•	 лица,	оказывающие	услуги	по	доставке	товаров	с приемом	(пере-
дачей)	платежей	за	указанные	товары	в интересах	других	лиц,	за	исключе-
нием	оказания	таких	услуг	при	условии	применения	налогоплательщиком	
зарегистрированной	продавцом	товаров	контрольно-	кассовой	техники	
при	расчетах	с покупателями	(заказчиками)	за	указанные	товары	в соот-
ветствии	с действующим	законодательством	о применении	контрольно-	
кассовой	техники;

•	 лица,	применяющие	иные	специальные	налоговые	режимы	или	ве-
дущие	предпринимательскую	деятельность,	доходы	от	которой	облагаются	
налогом	на	доходы	физических	лиц	5;

•	 налогоплательщики,	у которых	доходы,	учитываемые	при	опреде-
лении	налоговой	базы,	превысили	в текущем	календарном	году	2,4		мил-
лиона	руб	лей;

•	 лица,	осуществляющие	майнинг	цифровой	валюты,	а также	реализа-
цию	(приобретение)	цифровой	валюты.

Объект налогообложения и налоговый режим.

Профессиональный	доход – доход	физических	лиц	от	деятельности,	при	
ведении	которой	они	не	имеют	работодателя	и не	привлекают	наемных	
работников	по	трудовым	договорам,	а также	доход	от	использования	
имущества.

Объектом налогообложения	признаются	доходы	от	реализации	товаров	
(работ,	услуг,	имущественных	прав).

Не признаются объектом налогообложения доходы:
•	 получаемые	в рамках	трудовых	отношений;
•	 от	продажи	недвижимого	имущества,	транспортных	средств;

4  если иное не предусмотрено пунктом 6  части 2  статьи 4  Федерального закона
5  за исключением случаев, предусмотренных частью 4  статьи 15  Федерального закона
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•	 от	передачи	имущественных	прав	на	недвижимое	имущество	(за ис-
ключением	аренды	(найма)	жилых	помещений);

•	 государственных	и муниципальных	служащих,	за	исключением	до-
ходов	от	сдачи	в аренду	(наем)	жилых	помещений;

•	 от	продажи	имущества,	использовавшегося	налогоплательщиками	
для	личных,	домашних	и (или)	иных	подобных	нужд;

•	 от	реализации	долей	в уставном	(складочном)	капитале	организаций,	
паев	в паевых	фондах	кооперативов	и паевых	инвестиционных	фондах,	
ценных	бумаг	и производных	финансовых	инструментов;

•	 от	ведения	деятельности	в рамках	договора	простого	товарищества	
(договора	о совместной	деятельности)	или	договора	доверительного	управ-
ления	имуществом;

•	 от	оказания	(выполнения)	физическими	лицами	услуг	(работ)	по	
гражданско-	правовым	договорам	при	условии,	что	заказчиками	услуг	(работ)	
выступают	работодатели	указанных	физических	лиц	или	лица,	бывшие	их	
работодателями	менее	двух	лет	назад;

•	 от	уступки	(переуступки)	прав	требований;
•	 в	натуральной	форме;
•	 от	арбитражного	управления,	от	деятельности	медиатора,	оценочной	

деятельности,	деятельности	нотариуса,	занимающегося	частной	практикой,	
адвокатской	деятельности.

Льготный	налоговый	режим	дает	возможность платить налоговые ставки 
в следующих	размерах:

•	 4		процента	в отношении	доходов,	полученных	налогоплательщиками	
от	реализации	товаров	(работ,	услуг,	имущественных	прав)	физическим	лицам;

•	 6		процентов	в отношении	доходов,	полученных	налогоплательщиками	
от	реализации	товаров	(работ,	услуг,	имущественных	прав)	индивидуальным	
предпринимателям	для	использования	при	ведении	предпринимательской	
деятельности	и юридическим	лицам.

Физические	лица,	в том	числе	индивидуальные	предприниматели,	изъя-
вившие	желание	перейти	на	специальный	налоговый	режим,	обязаны	встать	
на	учет	в налоговом	органе	в качестве	налогоплательщика.

Постановка на учет осуществляется налоговым органом	на	основании:
•	 заявления	о постановке	на	учет;
•	 сведений	из	паспорта	гражданина	Российской	Федерации	и фото-

графии	физического	лица.
Для	граждан	Российской	Федерации,	воспользовавшихся	доступом	

к личному	кабинету	налогоплательщика	для	постановки	на	учет	в нало-
говом	органе	в качестве	налогоплательщика,	представление	сведений	из	
паспорта	гражданина	Российской	Федерации,	фотографии	физического	
лица	не	требуется.

Заявление	о постановке	на	учет,	сведения	из	паспорта	гражданина	Рос-
сийской	Федерации,	фотография	физического	лица	формируются	с исполь-
зованием	мобильного приложения «Мой налог».

Уплата	налога	производится	по	итогам	месяца	на	основании	уведомления	
от	инспекции,	направленного	через	приложение	«Мой	налог»,	не	позднее	
25-го	числа	следующего	месяца.6

Особенности предоставления «самозанятым» 
социального обеспечения на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, 
назначения им страховой пенсии по старости.

Правоотношения	в системе	обязательного	социального	страхования	на	
случай	временной	нетрудоспособности	и в связи	с материнством	урегулиро-
ваны	Федеральным	законом	от	29 декабря	2006 года	№ 255-ФЗ	«Об обяза-
тельном	социальном	страховании	на	случай	временной	нетрудоспособности	
и в связи	с материнством»,	который	определяет	круг	лиц,	подлежащих	обя-
зательному	социальному	страхованию,	а также	условия,	размеры	и порядок	

6  статья 11  Федерального закона
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обеспечения	пособиями	по	временной	нетрудоспособности,	по	беременности	
и родам,	ежемесячным	пособием	по	уходу	за	ребенком.

Физические	лица,	применяющие	специальный	налоговый	режим	«На-
лог	на	профессиональный	доход»	(самозанятые	граждане),	в круг	таких	
лиц	не	входят.	Таким	образом,	в соответствии	с действующим	законода-
тельством	Российской	Федерации,	«самозанятые»	граждане	не	подлежат	
регистрации	в Фонде	пенсионного	и социального	страхования	Российской	
Федерации	в качестве	страхователей,	добровольно	вступивших	в право-
отношения	по	обязательному	социальному	страхованию	на	случай	вре-
менной	нетрудоспособности	и в связи	с материнством	и уплачивающих	
за	себя	страховые	взносы.7

В рамках	специального	налогового	режима	«Налог	на	профессиональный	
доход»	не предусмотрено обязательное отчисление страховых взносов 
в Фонд	пенсионного	и социального	страхования	Российской	Федерации,	
и пенсия	в таком	случае	может	быть	только	социальной.8

Однако	«самозанятый»	налогоплательщик	может	добровольно вступить 
в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию	и отчислять	
денежные	средства	в Фонд	пенсионного	и социального	страхования	Россий-
ской	Федерации,	то	есть	откладывать	для	себя	деньги	на	пенсию.

Для	вступления	в добровольные	правоотношения	по	обязательному	пен-
сионному	страхованию	необходимо	подать	соответствующее	заявление	
в территориальный	орган	Фонда	пенсионного	и социального	страхования	
Российской	Федерации.9

7  Письмо Фонда социального страхования Российской Федерации от 28  февраля 2020  года 
№ 02‑09‑11/06‑04‑4346
«О регистрации самозанятых граждан в качестве страхователей, добровольно вступивших в правоотношения 
по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством»
8  право на социальную пенсию в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166‑ФЗ 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» имеют постоянно проживающие 
в Российской Федерации граждане Российской Федерации, достигшие возраста 70  и 65 лет (соответственно 
мужчины и женщины), а также иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие 
на территории Российской Федерации не менее 15 лет и достигшие указанного возраста.
9  пункт 3  статьи 29  Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 167‑ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации», подпункт «д» пункта 2, пункты 3, 4  Приказа Минтруда 
России от 31 мая 2017 года № 462н «Об утверждении Правил подачи заявления о добровольном 
вступлении в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию и заявления о прекращении 
правоотношений по обязательному пенсионному страхованию»

Сравнительная таблица для «самозанятых» и индивидуальных 
предпринимателей

Самозанятый Индивидуальный предприниматель

В	законодательстве	понятие	
«самозанятый»	гражданин	
не закреплено	(отсутствует)

Индивидуальные	
предприниматели – физические	лица,	
зарегистрированные	в установленном	
порядке	и осуществляющие	
предпринимательскую	деятельность	
без	образования	юридического	лица,	
главы	крестьянских	(фермерских)	
хозяйств	(налоговый	кодекс	РФ)

РЕГИСТРАЦИЯ

Через	приложение	«Мой	налог»,	
через	личный	кабинет	на	сайте	
ФНС,	через	портал	Госуслуг.

Через	ФНС

НАЛОГОВАЯ СТАВКА

4% – от	сделок	с физическими	
лицами,	6% – от	сделок	
с индивидуальными	
предпринимателями	
и юридическими	лицами

Зависит	от	системы	
налогообложения:	упрощенная	
система	налогообложения,	общий	
режим	налогообложения,	патентная	
система	налогообложения,	
автоматизированная	система	
налогообложения	и другие.

ЛИМИТ ПО ДОХОДАМ

не	более	2,4 млн	руб	лей	в год

Зависит	от	системы	налогообложения	
(например,	при	упрощенной	системе	
налогообложения – не	более	
150		миллионов	руб	лей	в год)

ВЕДЕНИЕ НАЛОГОВОГО УЧЕТА

Нет Да	(книга	учета	доходов	и расходов)

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ В ФНС

не	представляется представляется
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Самозанятый Индивидуальный предприниматель

СНЯТИЕ С УЧЕТА В ФНС

через	приложение	«Мой	налог»,	
через	личный	кабинет	на	сайте	
ФНС

через	ФНС

НАЕМНЫЕ РАБОТНИКИ

Отсутствует	возможность	
нанимать	работников Нанимать	работников	можно

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

ПФР ОМС ФСС ПФР ОМС ФСС

на	
доброволь-
ной	основе

за	счет	
налога	

(37%	НПД	
поступает	
в ФОМС)

не	преду-	
смотрены

преду-	
смотрены

преду-	
смотрены

на	
добровольной	

основе
(для	наемных	
работников	
обязательно)

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПО ЗАКОНУ РФ  
«О ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ В РФ»

для	постановки	на	учет	
в качестве	безработного	
и получения	пособия	по	
безработице	необходимо	сняться	
с учета	в ФНС

для	постановки	на	учет	в качестве	
безработного	и получения	пособия	
по	безработице	необходимо	сняться	
с учета	в ФНС

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПО ТРУДОВОМУ КОДЕКСУ РФ

не	регулируется не	регулируется

 

ПОЛЕЗНЫЕ ССЫЛКИ:

Управление Федеральной налоговой службы России 
по Самарской области

https://www.nalog.gov.ru/rn63/apply_fts/#t8
443110,	г. Самара,	ул.	Циолковского,	дом	9,

тел. 8		(846)	250-70-29		(доб.	10-10,	10-11,	10-12)

Отделение Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации  

по Самарской области:
https://sfr.gov.ru/branches/samara

443041,	город	Самара,	ул.	Садовая,	дом	175,
тел. 8		(846)	333-03-41

Уполномоченный по правам человека  
в Самарской области:

http://www.ombudsman63.ru
443020,	город	Самара,	ул.	Ленинградская,	75;

Приемная	граждан:	город	Самара,	ул.	Маяковского,	20,
тел. 8		(846)	337-29-03
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